

D Z I E N N I K O B O Z O W Y A P W

L.p. ... i tek 12 kwietnia 1946 r.

Rok III Nr 84 (642)

OBŁAWY Z U ZŁAMAN SOWIECKICH SAMOLOTÓW W POLSCE

Sztokholm, 12. IV. Radio szwedzkie donosi, że w Polsce przeprowadzane są obecnie wielkie obławy, mające na celu zlikwidowanie terrorystycznych organizacji antyrządowych. W obławach biorą udział oddziały policji specjalnej, wojska oraz eskadry sowieckich samolotów, które pełnią rolę wywiadowczą. Liczba aresztowań ma być bardzo znaczna.

FRANCJA POPRZE INICJATYWE RZĄDU WARSZAWSKIEGO W SPRAWIE HISZPAŃSKIEJ

Paryż, 12. IV. Według doniesień półoficjalnych przedstawiciele Francji w Radzie Bezpieczeństwa będą popierać wystąpienie rządu warszawskiego przeciw reżimowi gen. Franco.

Nowy Jork, 12. IV. Sekretarz generalny ONZ Lie potwierdził wczoraj, iż sprawa hiszpańska oraz żądanie sowieckie, aby sprawa perska skreślona została z porządku dziennego obrad Rady, będą rozpatrywane na posiedzeniu poniedziałkowym.

Waszyngton, 12. IV. Przedstawiciel amerykańskiego Departamentu Stanu, komentując notę rządu warszawskiego w sprawie hiszpańskiej, oświadczył, iż rząd amerykański wniósł wprawdzie, że pewna ilość fabryk na terenie Hiszpanii jest własnością Niemców, nie ma jednak wiadomości, aby w jakiegokolwiek z nich produkowano materiały mające związek z bombami atomowymi.

ZAPÓCZĄTKOWANIE ZMIAN W POLICYI SOWIECKIEJ

Moskwa, 12. IV. W bieżących kręgach zagranicznej dyplomacji uchodzi o pewne, iż w najbliższym czasie odbędą się poważne zmiany w obsadzie placówek sowieckich we wszystkich ważniejszych stolicach europejskich. Ustąpić mają ambasador sowiecki w Londynie Gwiazdowski i ambasador w Paryżu Bogomołow, jak również posłowie w kilku innych stolicach kontynentu.

TRUMAN TWIERDZI ŻE WŁATOWY KRYZYS ŻYWNOSCIOWY BEZ ZIE ZAŁĘGNANY W CIĄGU 90 DNI

Waszyngton, 12. IV. Prezydent Truman oświadczył wczoraj na konferencji światowej, iż obecne perspektywy zażegnania kryzysu żywnościowego są lepsze i ma nadzieję, iż w ciągu 90 dni niebezpieczeństwo to będzie usunięte. Zapowiedzi zborów we Francji, północnej Afryce i Indiach są bardzo dobre, a zbiory amerykańskie będą rekordowe. Tych optymistycznych przewidywań Trumana nie podzielił b. dyrektor generalny UNRRA, który oświadczył, iż kryzys żywnościowy nie minie z nowymi zbiorami i że Stany Zjednoczone winny powrócić do racjonowania żywności. Wyrzekł się również b. pochlebnie o propozycjach brytyjskich w tej mierze.

Waszyngton, 12. IV. Dyrektor UNRRA La Guardia otrzymał depeszę od premiera włoskiego de Gasperi, wzywającą do niezmnieszenia obecnego przydziału zboża dla Włoch, gdyż w przeciwnym razie ludności włoskiej grozi głód.

Londyn, 12. IV. Bevin przemawiając wczoraj w Manchesterze powiedział, iż W. Brytania nawiązała stosunki prawie ze wszystkimi państwami świata, przedstawiając im propozycje mające na celu zażegnanie klęski głodu. Gdyby rozdział zapasów zbóż był przeprowadzony racjonalnie, to groźba głodu mogłaby być zażegnana. Bevin obiecał, iż W. Brytania zrobi wszystko, aby pomóc Indiom. Przechodząc do spraw polityki ogólnej minister stwierdził, iż kiedy objął on swe stanowisko opracował program, dzięki któremu W. Brytania winna nie tylko zachować, ale jeszcze umocnić swe stanowisko w świecie. Obecny prestiż W. Brytanii jest tak wielki, jak nigdy przedtem. Odbudowa życia gospodarczego postępuje w Anglii co najmniej tak szybko, jak w jakimkolwiek innym kraju świata, a być może jeszcze szybciej. Nadchodzące 18 miesięcy będą jednak pod tym względem decydujące i jeżeli Anglicy wytrzymają wszystkie siły, dla przezwyciężenia obecnych trudności gospodarczych, to będą mogli z ufnością patrzeć w przyszłość.

Londyn, 12. IV. Sytuacja W. Brytanii pod względem zaopatrzenia w materiały opałowe, a przede wszystkim węgla, jest nadal zła - oświadczył wczoraj w Izbie Gmin minister opał.

Buenos Aires, 12. IV. Nowo wybrany prezydent Argentyny pułk. Peron oświadczył, iż rząd jego zrobił wszystko, aby dostarczyć jaknajwięcej żywności dla ludności krajów zagrożonych przez głód.

YBCI W JAPONII

Tokio, 12. IV. Według dotychczasowych obliczeń wyborów do parlamentu japońskiego, najwięcej mandatów, bo 103 zdobyła partia liberalna. Drugie miejsce zajmuje partia postępowca, która zdobyła 67 mandatów. Dotychczas wybrano na posłów 25 kobiet.

REKENT GRECKI POZOSTAJE NA STANOWISKU

Ateny, 12. IV. Regent grecki arcybiskup Damaskinos zgodził się pozostać na swym stanowisku. Decyzja ta powzięta została po rozmowie z premierem Poulitzas, który przedstawił prośbę całego gabinetu, aby regent został na stanowisku w okresie nazwanym "przejściowym". Ogłoszony wczoraj raport komisji sojuszników, która obserwowała przebieg wyborów stwierdza, iż były one wolne, a poszczególne wypadki gwałtu nie mogły wpłynąć na ostateczne wyniki. Kopie raportu przedstawione zostały również rządowi greckiemu oraz ambasadzie sowieckiej.

SOWIECI ATAKUJĄ ANGLIE

ZI TWORZENIE BAZ WOJSKOWYCH W PALESTYNI

Moskwa, 12. IV. Radio sowieckie opierając się na doniesieniach z Ankary podało wczoraj, iż władze angielskie budują obecnie w Palestynie 10 nowych lotnisk wojskowych. Wiadomość ta posłużyła komentatorowi rozgłośni moskiewskiej za pretekst do gwałtownego zaatakowania polityki angielskiej na Bl. Wschodzie. Twierdził on, iż Brytania wbrew przyjętym zobowiązaniom mandatowym przekształca obecnie Palestynę i Transjordanę w wielkie bazy wojskowe przez co zagraża pokojowi światowemu.

ZI POWIĄZANIE WŁADZ SZWEDZKO-SOWIECKICH

Sztokholm, 12. IV. Szwedzki minister spraw zagranicznych Hansson udać się na w maju do Moskwy, celem omówienia z rządem sowieckim ogółu stosunków politycznych między obydwojema krajami, które są obecnie b. chłodne. Prasa sowiecka stale zarzuca Szwecji, że w czasie wojny jakoby pomagała Niemcom, a obecnie udziela schronienia emigrantom hitlerowskim oraz innym elementom antysowieckim. Ponadto rokowania dotyczyć mają umowy handlowej.

ROKOWANIA BRYTYJSKO-HOLLERSKIE W SPRAWIE INDONEZJI

Haga, 12. IV. Delegacja holenderska dla rokowań z rządem brytyjskim w sprawie Indonezji, odeszła dziś do Londynu. W skład delegacji wchodzi premier, ministrowie spraw zagranicznych i kolonii oraz gubernator generalny Indii holenderskich. Ze strony brytyjskiej uczestniczyć będą w rozmowach premier Attlee, min. Bevin, oraz lord Inverchapel, który był specjalnym wyznacznikiem rządu brytyjskiego na Jawie.

"CIĘŻAROWA PL. TYLETKI"

Moskwa, 12. IV. Rozgłoszenia moskiewskie donosi, iż przewodniczący państwowej komisji planowania oświadczył, że po zkończeniu obecnej piatiletki, tj. w r. 1950 płace robotników sowieckich wzrosną o 150% w stosunku do poziomu przedwojennego, zaś dochód narodowy wzrośnie o 30% i będzie 8,5 razy wyższy niż w r. 1913. Dzięki temu ma wzrosnąć materialny i kulturalny poziom życia mas sowieckich. (Przyp. red. Gdyby nawet zapowiedzi zwykłe plany zostały zrealizowane, to trzeba wziąć pod uwagę, iż dotyczyć to będzie nie ich wartości realnej, a jedynie wyrażonej w rublach).

WALKI W MANDURI

Moskwa, 12. IV. Komunikat agencji Tass donosi, iż wojska sowieckie ewakuujące Charbin zmuszone zostały do stoczenia walk z bandami japońskich i mandżurskich dezertersów. Powyższe doniesienia potwierdzone również zostały przez rozgłoszenie amerykańskie.

Waszyngton, 12. IV. Specjalny ambasador amerykański w Chinach gen. Marshall który wczoraj złożył prezydentowi Trumanowi raport z wyników swej misji, odlatuje natychmiast spowrotem do Chin. Oświadczył iż dotychczasowe wyniki jego misji są bardzo pozytywne.

Czungking, 12. IV. Delegacja "trzech", w skład której wchodzi przedstawiciel rządu centralnego, komunistów oraz amerykański gen. Gilan, który jest zastępcą gen. Marshalla, udała się do stolicy Mandurii Czangczun, celem zapobieżenia gotującemu się tam starciu między wojskami rządowymi a komunistycznymi.

W NIEZIELĘ ŻYDOWSKI STRAJK PROTESTACYJNY

Jerozolima, 12. IV. W niedzielę przeprowadzony będzie strajk protestacyjny Żydów palestyńskich przeciw przetrzymywaniu we Włoszech imigrantów, którzy mieli się udać nielegalnie do Palestyny. Nieczynne będą wszystkie fabryki i biura, i zamknięte będą wszystkie sklepy oraz kina przez cały dzień. Cukiernie i restauracje zamknięte będą do godziny 6 wieczorem. Autobusy miejskie nie będą kursować od 10 rano do 6 wieczorem. Autobusy międzymiastowe będą czynne, a jedynie zatrzymane zostaną na pół godziny o godz. 10 rano. Lekarze oraz pracownicy elektrowni i wodociągów pracować będą normalnie. Specjalna komisja z udziałem lekarzy wybiera dziś rano 15 przywódców żydowskich, którzy w południe rozpoczną mają głodówkę na znak protestu.

Jerozolima, 12. IV. Strajk pracowników pocztowych, telefonicznych i telegraficznych w całej Palestynie trwa nadal. Opinia publiczna naogół sympatyzuje ze strajkującymi, których podstawowe płace miesięczne wynoszą od 6 do 16 £.